
Совет 
 муниципального района 

«Удорский»   

«Удора»  
муниципальнöй районса 

Совет 

 
 

      РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

     ТШÖКТÖМ 
 
от 11 января 2016 г                                                                                                           № 1 

с. Кослан, Республики Коми 
 

 
О назначении публичных слушаний 
по проекту решения Совета муниципального 
района «Удорский» «О внесении изменений в 
Устав муниципального образования 
муниципального района «Удорский» 

 
      Руководствуясь частью 3 статьи 28 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 
131-ФЗ, частью 2 статьи 16 Устава муниципального образования муниципального 
района «Удорский», а также решением Совета муниципального района «Удорский» от 
8 октября 2013 года № 26-13 «Об утверждении Порядка организации и проведения 
публичных слушаний на территории муниципального образования муниципального 
района «Удорский», 

 

         ОБЯЗЫВАЮ: 
 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета 
муниципального района «Удорский» «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования муниципального района «Удорский» (приложение № 1 к настоящему 
распоряжению).  

2. Сформировать комиссию по организации и проведению публичных 
слушаний указанных в пункте 1 настоящего решения (далее комиссия) и утвердить 
состав комиссии согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению. 

3. Комиссии организовать и провести публичные слушания в селе Кослан в 
здании администрации муниципального района «Удорский» (зал заседаний) с 1500 
часов 29 января 2016 года в соответствии с Порядком организации и проведения 
публичных слушаний на территории муниципального образования муниципального 
района «Удорский». 

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента обнародования. 
 
 
 
Глава муниципального района «Удорский» - 
председатель Совета 
муниципального района «Удорский»                                                   О.В. Васильева 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к распоряжению Совета 

муниципального района «Удорский» 
от 11 января 2016 г. № 1 

 
 
 

 

 

 

 
«УДОРА»  МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАЙОНСА СОВЕТ 

 
Совет муниципального района «Удорский» 

 
169240, Республика Коми, с.Кослан, ул.Центральная, 114 

 
ПОМШУÖМ 

 
РЕШЕНИЕ  

                              
                                                                                                                                            
         ___ __________  2016  года                                                                       №  ПРОЕКТ 

 
 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 
 муниципального района «Удорский» 

 
Руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
 

       Совет муниципального района «Удорский» РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Устав муниципального образования муниципального района 
«Удорский», утвержденный решением Совета МО «Удорский район» от 11.10.2005 № 
21-7 изменения согласно приложению к настоящему решению.  

2. Главе муниципального района «Удорский» - председателю Совета 
муниципального района «Удорский» в порядке, предусмотренном законодательством, 
направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Коми для государственной регистрации. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) 
после государственной регистрации и вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования). 
 
 
Глава муниципального района «Удорский» - 
председатель Совета 
муниципального района «Удорский»                                                      О.В. Васильева 



Приложение 
к решению Совета  

муниципального района «Удорский» 
от ___ _______ 2016 г. № ПРОЕКТ  

 
Внести в Устав муниципального образования муниципального района 

«Удорский» следующие изменения: 
1. Дополнить статьей 6.1. следующего содержания: 
«6.1. Награды муниципального района «Удорский» 
1. В муниципальном районе устанавливаются муниципальные награды: 
- Звание «Почетный гражданин Удорского района»; 
- Почетная грамота администрации муниципального района «Удорский»; 
- Почетная грамота Совета муниципального района «Удорский»; 
- Благодарственное письмо администрации муниципального района «Удорский»; 
- Благодарственное письмо Совета муниципального района «Удорский». 
2. Звание «Почетный гражданин Удорского района», является высшим знаком 

отличия муниципального района, присвоение которого производится согласно 
Положению о порядке присвоения звания «Почетный гражданин Удорского района», 
утвержденному постановлением администрации муниципального района. 

 3. Порядок награждения Почетной грамотой и Благодарственным письмом 
администрации муниципального района «Удорский» устанавливается постановлением 
администрации муниципального района. 

4. Порядок награждения Почетной грамотой и Благодарственным письмом Совета 
муниципального района «Удорский» устанавливается решением Совета  
муниципального района.». 

2. В статье 9: 
1) пункт 16 части 1 изложить в следующей редакции: 
«16) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному 
сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 
захоронению твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих 
муниципальных районов;»; 
2) в пункте 17 части 1 слова: ", в том числе путем выкупа," – исключить; 
3) часть 1 дополнить пунктом 24.1 следующего содержания: 
 «24.1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 
муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории 
муниципального района;»; 

 3) часть 2 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания: 
  «8.1) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков 
и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, 
социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов;». 

3. В статье 26: 

consultantplus://offline/ref=2EE8E0286F7EAEFCB64E735EEE30B5CDF7C43802438D25808769D1290211EC8DB6DDL
consultantplus://offline/ref=E6588BF3F206CD56C7EB0A997766B050235BC9E740B2200D72B7DEB56D1524F0E3B7F4DF441B29845630CCc2mAH


1) пункт 1 части 3 – исключить; 
2) пункт 2 части 3 изложить в следующей редакции: 
«2)  заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных 

лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, 
огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном 
порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных 
объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено 
федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным 
правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта 
Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой 
организацией;». 

4. Статью 49 изложить в следующей редакции: 
«Статья 49. Муниципальное имущество муниципального района 
1. В собственности муниципального района может находиться: 
1)  имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения; 
2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, 
установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, 
а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий 
органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном 
частью 4 статьи 15 настоящего Федерального закона; 

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного 
самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных 
служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с 
нормативными правовыми актами Совета муниципального района; 

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения, которых 
предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые 
не отнесены к вопросам местного значения; 

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в 
соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также имущество, 
предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

5. Часть 2 статьи 50 изложить в следующей редакции: 
«2. Органы местного самоуправления муниципального района вправе передавать 

муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и 
юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации 
(органам государственной власти субъекта Российской Федерации) и органам 
местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать 
иные сделки в соответствии с федеральными законами.». 

 
6. Статью 52 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=E157297AE5A7B64B2DE2E62E4D39A92F0200ECB76271EFEF36A4C4BBCE1E0B5F8F158035DE558873BFl6H
consultantplus://offline/ref=E157297AE5A7B64B2DE2E62E4D39A92F0200ECB76271EFEF36A4C4BBCE1E0B5F8F158030DCB5lDH


«Статья 52. Отношения органов местного самоуправления с предприятиями и 
учреждениями, находящимися в муниципальной собственности муниципального 
района. 

Органы местного самоуправления муниципального района могут создавать 
муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных 
обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления 
полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия 
учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет 
уполномоченные органы местного самоуправления. 

Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия 
учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных 
предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и 
освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, 
заслушивают отчеты об их деятельности.  

Письменный отчет о своей деятельности руководитель муниципального 
предприятия и учреждения представляет руководителю органа местного 
самоуправления осуществляющего функции и полномочия учредителя вместе с 
отчетом о финансово-хозяйственной деятельности предприятия или учреждения, 
которое он возглавляет в сроки, установленные указанным органом местного 
самоуправления. 

Отчет о своей деятельности руководитель муниципального предприятия и 
учреждения вместе с отчетом о финансово-хозяйственной деятельности предприятия 
предоставляется в соответствии с правилами, установленными органом местного 
самоуправления осуществляющего функции и полномочия учредителя предприятия 
или учреждения.». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утвержден 
распоряжением Совета 

муниципального района «Удорский» 
от 11 января 2016г. № 1 
(ПРИЛОЖЕНИЕ № 2) 

 
 

Состав комиссии 
по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета 

муниципального района «Удорский» «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования муниципального района «Удорский» 

 
Председатель комиссии: 
Васильева О.В. - глава муниципального района "Удорский" - председатель Совета 

муниципального района "Удорский"; 
 

 

        Секретарь комиссии: 
Лобанова Анна Михайловна – главный специалист Совета МР «Удорский»; 
 
Члены комиссии: 
Федоров В.Е. – депутат Совета муниципального района "Удорский"; 
Захаров А.В. - председатель Контрольно-счетной палаты МР "Удорский"; 
Алексеенко Алексей Юрьевич - заведующий юридическим отделом 

Администрации района; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	Совет муниципального района «Удорский»
	169240, Республика Коми, с.Кослан, ул.Центральная, 114
	ПОМШУÖМ
	РЕШЕНИЕ 



